
 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

1 

Prot.: 4432/RI  
 
OGGETTO: FORNITURA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI PER IL CONTROLLO 
ACCESSI (TORNELLI E ALTRI DISPOSITIVI) PRESSO LE SEDI DELLA DT II 
LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA IN GENOVA VIA RUBATTINO E IN 
TORINO CORSO SEBASTOPOLI. 
 
CIG 8572461A99 
 
CUI  L97210890584202000021 
 

CPV 44221310 - Cancelli di accesso 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTI: 
 

- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei monopoli; 

 
- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

 
- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
- il Decreto Legge  16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge n.120 del 11 settembre 2020; 

 
 

  



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

2 

 
PREMESSO che: 

- con  nota prot. della Direzione Centrale Amministrazione e Finanza prot.91957 Ru del 31 
luglio 2019 ha comunicato alle Dirtezioni territoriali la necessità di dotare le sedi di 
dispositivi di controllo accessi ( tornelli); 

- questa Direzione ha provveduto ad inserire l’intervento nel Programma triennale dei lavori 
2020-2022 (CUI  L97210890584202000021); 

-  
CONSIDERATO che: 

- con determinazione prot. n.1475 RI del 7 maggio 2020 il perito industriale Calogero 
Ruffino è stato incaricato della progettazione per l’installazione di sistemi di controllo degli 
accessi ( tornelli) nelle sedi della Direzione di Torino e di Genova e della Direzione lavori 
per il medesimo intervento; 

- il professionista  ha provveduto a trasmettere il progetto alla Sovrintendenza ai Beni 
Culturali competente territorialmente per il rilascio delle necessarie autorizzazioni, in 
quanto entrambe le sedi sono ospitate in edifici sottoposti a vincolo architettonico 

- con nota prot.0011153 del 23.07.2020 la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio della Città Metropolitana di Torino  ha trasmesso l’autorizzazione  
all’esecuzione delle opere presso  la sede di Torino, corso Sebastopoli 3i; 

- con nota prot.0015242 del 24.07.2020 la Direzione Generale Sa Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio Soprintendenza per la Città Metropolitana di Genova e la provincia di La Spezia   
ha trasmesso l’autorizzazione  all’esecuzione delle opere presso  la sede di  Genova via 
Rubattino 4; 
  

RILEVATO che: 
 

- I lavori consistenti nella fornitura ed installazione di complessivi 8 tornelli a tripode 
predisposti per lettura badge, 6 varchi di uscita di emergenza, 1 cancello, 1 sbarra, 
comprensivi di tutte le opere e gli impianti necessari per l’installazione e il collegamento ai 
sistemi di controllo, dovranno essere eseguiti entro e non oltre 68 giorni dal verbale di 
consegna lavori.  

- entrambi gli edifici interessati sono soggetti a vincolo dal parte della Soprintendenza ai 
Beni culturali che ha rilasciato autorizzazione all’intervento con alcune prescrizioni sulle 
modalità di fissaggio e di realizzazione della canalizzazioni e dei ripristini. 
 

- la base d’asta ( lotto unico) è di Euro 82.790,56 IVA esclusa, di cui € 6.428,88 Iva esclusa 
per oneri da interferenza non soggetti a ribasso, così suddivisa;  
 

a) 
Importo esecuzione lavori (soggetto a ribasso) 

   Sede di GENOVA  
 Sede di TORINO  

 
€  54.955,24 
€  21.406,44 

b) Oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso) €    6.428,88 

 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

3 

 

CONSIDERATO che: 

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’articolo 1, 

comma 495, lettera b) della legge di stabilità 2016, prevede l'obbligo per le Agenzie fiscali di 

approvvigionarsi di beni e servizi facendo ricorso, per gli acquisti superiori a 5.000,00 Euro, al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA);  

- le Agenzie fiscali sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a 

disposizione da CONSIP SpA;  

VERIFICATO che non esistono convenzioni CONSIP alle quali aderire per 

l’approvvigionamento dei prodotti oggetto di questo provvedimento; 

 

DATO ATTO che il valore dell’appalto di fornitura e installazione con messa in opera di 

impianti a corredo, non supera la soglia prevista all’art. 35, comma 1, D.Lgs. n.50/2016 in 

vigore dal 1° gennaio 2020 ; 

RITENUTO dunque  opportuno: 

- procedere ad avviare  una Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA , ai sensi dell’art.1, comma 2 

lettera b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 come convertito e modificato dalal Legge 120 dell’11 

settembre 2020 , 

-indicare i seguenti requisiti di partecipazione 

1. Requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80, del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e 
ss.mm.ii.;  

2. Iscrizione alla Camera di Commercio, industria artigianato e agricoltura (CCIAA) con 
attività esercitata relativa alla stessa categoria oggetto di manifestazione d’interesse. 

3. Possesso di attestazione SOA  OG11 – classifica  I o superiore, oppure della 
qualificazione ai sensi dell’art. 90 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 tramite: 

a. dichiarazione circa l’importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel 
quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando non inferiore 
all'importo del contratto da stipulare; 

b. dichiarazione circa il costo complessivo sostenuto per il personale dipendente 
non inferiore al quindici per cento dell'importo dei lavori eseguiti nel 
quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel caso in cui il 
rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto 
richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in 
modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così 
figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui 
alla lettera a); 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

4 

c. dichiarazione indicante l’attrezzatura tecnica di cui l’imprenditore disporrà per 
eseguire l’appalto  

4. Aver effettuato nel triennio antecedente la data di pubblicazione della presente 
manifestazione almeno 1 contratto di appalto di lavori di analoga tipologia  e valore su 
immobile vincolato da Soprintendenza ai Beni Culturali. 
 

- stabilire  che l’aggiudicazione verrà effettuata ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del 
D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del prezzo totale più basso, 

-  

CONSIDERATO inoltre maggiormente efficace ed efficiente, tenuto conto del numero di 
soggetti iscritti al Bando Lavori – Categoria OG 11, procedere pubblicando una manifestazione 
di interesse a seguito della quale saranno invitati alla RDO tutti i soggetti che avranno 
manifestato la propria disponibilità; 
 

DATO ATTO che: 

- la spesa, stimata in Euro 82.790,00 (ottantaduemilasettecento novanta/00), è stata prevista nel 

Programma triennale delle Opere Pubbliche per l’anno 2020/2022 (C.U.I. 

L97210890584202000021) e sarà imputata sulla voce di conto FD01100031 Altre 

immobilizzazioni immateriali nette Codice Articolo A03.0001.0044 'manutenzione straordinaria 

immobili demaniali; 

- il CIG è 8572461A99 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 
 

ARTICOLO 1 

Si autorizza la pubblicazione di una manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori 
economici qualificati da invitare alla procedura negoziata art. 36, comma 2, lettera b del d. lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii  per fornitura e installazione di sistemi per il controllo accessi (tornelli e altri 
dispositivi) presso le sedi della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta in Genova via 
Rubattino e in Torino corso Sebastopoli. 
 

ARTICOLO 2 

Si approva il testo della manifestazione allegata al presente atto quale parte integrante  

 

ARTICOLO 3 

Si stabilisce che i requisiti di partecipazione sono i seguenti: 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

5 

1. Requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80, del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e 
ss.mm.ii.;  

2. Iscrizione alla Camera di Commercio, industria artigianato e agricoltura (CCIAA) con 
attività esercitata relativa alla stessa categoria oggetto di manifestazione d’interesse. 

3. Possesso di attestazione SOA  OG11 – classifica  I o superiore, oppure della 
qualificazione ai sensi dell’art. 90 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 tramite: 

a. dichiarazione circa l’importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel 
quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando non inferiore 
all'importo del contratto da stipulare; 

b. dichiarazione circa il costo complessivo sostenuto per il personale dipendente 
non inferiore al quindici per cento dell'importo dei lavori eseguiti nel 
quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel caso in cui il 
rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto 
richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in 
modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così 
figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui 
alla lettera a); 

c. dichiarazione indicante l’attrezzatura tecnica di cui l’imprenditore disporrà per 
eseguire l’appalto  

4. Aver effettuato nel triennio antecedente la data di pubblicazione della presente 
manifestazione almeno 1 contratto di appalto di lavori di analoga tipologia  e valore su 
immobile vincolato da Soprintendenza ai Beni Culturali. 
 

ARTICOLO 4 

Si autorizza la pubblicazione sul MePA di una Richiesta di Offerta (RdO), ai sensi dell’art.1, 
comma 2 lettera b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 come convertito e modificato dalal Legge 120 
dell’11 settembre 2020 , per la fornitura e installazione di sistemi di controllo accessi in due 
edifici vincolati dalla Soprintendenza, sedi dei propri uffici.. 

La RdO sarà indirizzata a tutte le ditte in possesso dei requisiti di cui all’art. 3, iscritte al MEPA 

-  BANDO “ Lavori” categoria “Lavori – OG 11” - che avranno manifestato il proprio 

interesse a presentare offerta 

 ARTICOLO 5 

L’importo complessivo massimo è di  Euro 82.790,56 IVA esclusa, di cui € 6.428,88 Iva esclusa 

per oneri da interferenza non soggetti a ribasso così dettagliato;  

a) 
Importo esecuzione lavori (soggetto a ribasso) 

   Sede di GENOVA  
Sede di TORINO  

 
€  54.955,24 
€  21.406,44 

b) Oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso) €    6.428,88 

 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

6 

ARTICOLO 6 

Si stabilisce che l’aggiudicazione verrà effettuata ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del 
D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del prezzo totale più basso. 

ARTICOLO 7 

Si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

ARTICOLO 8 

Si procederà, ai sensi dell’art. 63, comma, 2 lettera a) D. Lgs. n. 50/2016 ad avviare una 
trattativa diretta su MEPA, fermo restando le condizioni stabilite nel Capitolato tecnico, 
qualora la richiesta di offerta andasse deserta o pervenissero offerte non valide. 

ARTICOLO 9 

Non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto 

ARTICOLO 10 

Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità 
sottoscritto dall’aggiudicatario in sede di presentazione dell’offerta, il contratto sarà risolto da 
questa Stazione Appaltante. 

In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 

ARTICOLO 11 

Nel rispetto di quanto indicato al punto 4.2 lettera a) il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Direttore dell’Ufficio di Supporto dott. Davide Aimar coadiuvato dai funzionari del Reparto 
Logistica in possesso di adeguato titolo di studio e capacità professionale.  

Il Direttore dei lavori è il  per .ind.Calogero Ruffino. 

Genova, 22. 12.2020. 
 
 
                                                                                 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
                                                                                            Dott. Davide Aimar 
                                                                                          documento firmato digitalmente 

  
Il Responsabile di Sezione: Dr.ssa Alessandra Carretta 

 
Genova  22 Dicembre 2020 

 
                                                      


